
  

 

D.D.G. n.  09 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO DELL’URBANISTICA 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

VISTO il D.P.R. n.709 del 16 febbraio 2018 con il quale al Dott. Giovanni Salerno, è stato  conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica dell’Assessorato 

regionale Territorio e dell’Ambiente, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n.60 

del 13 febbraio 2018; 

VISTO il D.D.G. n. 104 del 01/08/2018 con il quale è stato conferito all’Ing. Marcello Sodaro l’incarico            

dirigenziale dell’Area 1 ”Affari Generali e Comuni” del sopracitato funzionigramma; 

VISTO il D.D.G. n.107 del 09/08/2018 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento dell’Urbanistica 

attribuisce all’Ing. Marcello Sodaro, nella qualità di  Dirigente dell’Area 1, la gestione dei capitoli di 

spesa iscritti alla rubrica 3  - Dipartimento dell’Urbanistica del bilancio e al Capo 22; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del  D.Lgs n.50/2016 e s..mm. che così recita “prima dell’avvio del procedimento 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art.36, comma 2, lettera 

a, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, in possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 

il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTA la nota prot. n. 54172 del 22/10/2018 della Centrale Unica di Committenza, con la quale la stessa 

comunica che si è provveduto a stipulare la convenzione per il lotto n. 1, relativi alla gara regionale 

per la per l’affidamento dei servizi di pulizia, disinfestazione e derattizzazione degli enti e 

Dipartimenti della Regione con la ditta Dussmann Service s.r.l. con sede in Milano nella Via San 

Gregorio n.55;  

VISTA la nota prot. n. 58829 del 13/11/2018 della Centrale Unica di Committenza, con la quale ha fornito 

ulteriori indicazioni sulle procedure da seguire per pervenire alla definizione di ciascun contratto 

attuativo; 

VISTA la nota prot. n. 20459 del 27/11/2018, dell’Area 1 del Dipartimento Urbanistica, con la quale ai sensi 

dell’art.25 del Disciplinare di gara, manifesta la volontà di acquisire i servizi previsti dalla 

Convenzione stessa e invita la ditta Dussmann ad effettuare il sopralluogo al fine di determinare le 

reali consistenze in mq degli uffici e di quantificare, con i prezzi offerti in sede di gara, l’importo del 

contratto; 

VISTA la nota prot. n. 467 del 06/12/2018 della ditta Dussmann, con la quale manifesta l’interesse a 

svolgere il servizio e comunica il recapito telefonico del Responsabile del servizio il Sig. Antonino 

Genova;  

VISTA la nota prot. n. 21257 dell’11/12/2018 con la quale  l’Area 1 comunica alla ditta Dussmann le 

superfici dei locali del Dipartimento Urbanistica e chiede la trasmissione del preventivo del servizio;   

VISTA la nota prot. n.21478 del 13/12/2018 con la quale l’Area 1 chiede la Dipartimento Reg.le Bilancio e 

Tesoro – Servizio 6 – C.U.C. se si può procedere alla stipula del contratto aumentando i giorni del 

servizio da 229 a 254 giorni; 

VISTA la nota prot. n.21989 del 19/12/2018 con la quale il Dirigente dell’Area 1 propone al Dirigente 

Generale dell’Urbanistica di nominare Rup il FD Vincenzo Mulè e Direttore dell’esecuzione il 

Consegnatario FD Celestino Rosaria e il Dirigente Generale nomina entrambi i FD proposti 



dall’Area 1; 

VISTA la nota prot. n.351 del 04/01/2019 con la quale il Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro – Servizio 6 

– C.U.C. comunica che il calcolo del giorni da contrattualizzare per il servizio si dovrà tenere conto 

solo ed esclusivamente sulla base del numero effettivo dei giorni di apertura di ciascun dipartimento 

sulla base delle proprie esigenze organizzative; 

VISTA la nota pec del 07/01/2019 delle ore 9:18 con la quale questo Dipartimento trasmette in allegato alla 

ditta Dussmann, il Piano dettagliato d’intervento sottoscritto dal Dirigente Generale dell’Urbanistica 

in data 04/01/2019; 

VISTA la nota prot. n.705 dell’11/01/2019 con la quale l’Area 1 trasmette alla ditta Dussmann per la 

condivisione,  il contratto attuativo contenente gli aggiornamenti apportati, conteggio giorni relativi 

per ogni anno 2019 – 2020 e 2021 per complessivi giorni pari a 703 dal 14/01/2019 al 21/10/2021 e 

per l’importo complessivo di €. 156.992,61 esclusa Iva 22% e oneri di sicurezza;    

RITENUTO di dover affidare per la fornitura del servizio di pulizie da espletarsi presso i locali del 

Dipartimento Regionale dell’Urbanistica ubicati nella Via Ugo La Malfa n. 169 – Palermo alla ditta 

Dussmann service s.r.l. con sede in Milano nella Via San Gregorio n. 55 – P. IVA 00124140211 

aggiudicataria della gara regionale indetta dalla Centrale Unica di Committenza – CIG 7094569F88 

per un canone complessivo  triennale  dal  14/01/2019  al  21/10/2021  di  €.156.992,61, €. 34.538,37 

IVA al 22% e €.385,91 oneri di sicurezza; 

CONSIDERATO che  alla  fornitura  del  servizio  di  pulizia  Dipartimento Urbanistica è stato assegnato il 

codice CIG: 77643364C2; 

RITENUTO di dover provvedere alla copertura finanziaria con i fondi del capitolo 446506 “ Servizi di 

pulizia e lavanderia” (Codice Siope 1.03.02.13.002) a valere sugli anni 2019-2021; 

DETERMINA 

Art.1) Per i motivi di cui in premessa si determina a contrarre con la ditta Dussmann Service s.r.l. con 

sede in Milano nella Via San Gregorio n. 55 – P. IVA 00124140211 aggiudicataria della gara 

regionale indetta dalla Centrale Unica di Committenza – CIG 7094569F88, l’affidamento della 

fornitura del servizio di di pulizia, disinfestazione e derattizzazione degli enti e Dipartimenti della 

Regione; 

Art.2) Il codice CIG assegnato alla fornitura è: 77643364C2; 

Art.3 Alla copertura finanziaria si provvederà con i fondi di cui al capitolo 446506 (Codice Siope 

1.03.02.13.002 “ Servizi di pulizia e lavanderia”) Rubrica Dipartimento Regionale dell’Urbanistica, 

per l’importo complessivo di €. 191.916,89 inclusa Iva 22% e oneri di sicurezza, a valere negli anni 

2019-2021;  

Art.4) Il presente provvedimento non è soggetto a registrazione della Ragioneria Centrale dell’Assessorato 

Territorio e dell’Ambiente e sarà altresì pubblicato sul sito web istituzionale ai sensi dell’art.68, 

comma 5 della L.R. 21/2014, così come sostituito dall’art.98, comma 6 della L.R. n.9/2015. 

 

Palermo,  

29/01/2019 

 

IL DIRIGENTE  GENERALE 

                                                                                                     Dott. Giovanni Salerno      

firmato 


